
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Boj za ženská práva 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Dějepis, osmý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

I.  EU-OPVK-ICT-D-08 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

VIII. A 

17. 4. 2012 



Anotace:  

 
Materiál je vytvořený za účelem seznámení žáků s postavením žen ve společnosti  

v 2. pol. 19. stol.v souvislosti s probíraným tematickým celkem „Druhá průmyslová revoluce“. Zavádí nové 

pojmy „emancipace“ a „sufražetky“. Uvádí konkrétní příklad Emily Wilding Davisonové ve formě 

videozáznamu. 

Prezentace je vytvořena jako výkladová část hodiny. Její součástí je stručný zápis do sešitu. Žáci na základě 

prezentace porovnávají postavení žen ve společnosti tehdy a dnes. Jmenují zaměstnání, která jsou typicky 

mužská a typicky ženská. Na příkladech uvádějí, jak se ženy prosadili v oblastech, které byly dříve typicky 

mužskou záležitostí.  



Boj za ženská práva 

2. pol.19.stol. 

1. 



Postavení žen ve společnosti 

• Chápána pouze jako vychovatelka dětí, 

hospodyně, manželka 

• Nemohly sepisovat závěť, rozhodovat o 

svém majetku, o dětech, nesměly vést 

soudní spor 

• „Žena je osoba nelogická, emocionální, 

vrtkavá, slabá a zcela zaměstána 

triviálnostmi a domácími starostmi“ 

 

 



Emancipace 

= Osvobození z podřízeného postavení 

= Boj za zrovnoprávnění 

= Snaha o zlepšení postavení žen ve všech 

oblastech společenského života (vzdělání, 

zaměstnání, platové podmínky apod.) 

• První zaměstnání jako placené 

hospodyně, učitelky a ošetřovatelky 

  

 

 



Sufražetky 

• Typické pro USA a Velkou Británii  

 v 2. pol. 19. stol. 

• Suffrage = volební právo 

 =bojovnice za politická práva žen 

  (hlasovací právo) 

 

 

 



Bojovnice za ženská práva 

• Mary 

Wollstonecraftová  

 (britská spisovatelka) 

 

• Emmeline 

Pankhurstová 

 (britská politická 

aktivistka) 

2. 
3. 



Projevy boje 

• Pochody 

• Pouliční demonstrace 

• Hladovky 

• Petice vládě 

• Atentáty 

• Připoutání se na veřejných místech řetězem k 
zábradlí 

 

• Konkrétní příklad Emily Wilding Davisonové 

http://www.stream.cz/videodne/44 

 

 

http://www.stream.cz/videodne/44


Pochod sufražetek v New Yorku 

4. 



Demonstrace sufražetek před 

Bílým domem 

5. 



Výsledky 

• 1. pol.20. stol. – prosazení volebního 

práva pro ženy ve většině evropských 

zemí 

• 1893 Nový Zéland = první země s 

volebním právem pro ženy 

• 1920 ČSR 

• 1984 Lichtenštejnsko; poměrně pozdě 



Boj za ženská práva 

(zápis do sešitu) 



Boj za ženská práva 

• Počátky v Anglii a USA 

• EMANCIPACE = Snaha o zlepšení postavení 
žen ve všech oblastech společenského života 
(vzdělání, zaměstnání, platové podmínky apod.) 

• SUFRAŽETKY = bojovnice za politická práva 
žen, především za hlasovací právo 

• Boj formou demonstrací, hladovek, sepisování 
petic… 

• První zemí s volebním právem pro ženy-Nový 
Zéland (1893); ČSR až r. 1920  



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. BRIGGS, A. Kdy, kde, proč a jak se to stalo. Londýn: The Reader´s Digest Association Limited, 1993. 

2. http://www.stream.cz/videodne/44 

 

 

Seznam obrázků: 
[cit. 2012-04-15] 

 
1. Public domain. http://en.wikipedia.org/wiki/File:We_Can_Do_It!.jpg  

2. Public domain. http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marywollstonecraft.jpg?uselang=cs  

3. Public domain. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Emmeline_Pankhurst2.jpg  

4. Public domain. 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Feminist_Suffrage_Parade_in_New_York_City,_1912.jpeg?uselang=cs  

5. Public domain. 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Women_suffragists_picketing_in_front_of_the_White_house.jpg?uselang=cs  

http://www.stream.cz/videodne/44
http://en.wikipedia.org/wiki/File:We_Can_Do_It!.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marywollstonecraft.jpg?uselang=cs
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Emmeline_Pankhurst2.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Feminist_Suffrage_Parade_in_New_York_City,_1912.jpeg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Women_suffragists_picketing_in_front_of_the_White_house.jpg?uselang=cs

